
5930 7 ttiÉiyo 1964 B* O. del E.—Núm. 110

.5/^ Oportunamente se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» la relación de concursantes aprobados por orden de pun
tuación y méritos, admitidos provisionalmente por un período 
de prueba de un mes que determina el artículo 28 del Regla
mento de 16 de julio de 1959, durante el cual percibirán la re
tribución correspondiente a la categoría. Dentro del citado pe
ríodo de prueba, los concursantes admitidos deberán presentar 
loa documentos acreditativos de las condiciones y,requisitos exi
gidos en esta convocatoria, a saber:

a) Certificado médico oficial.
b) certificado de antecedentes penales.
,c) Certificado de buena conducta expvedldo por la Alcaldía 

correspondiente o por la Jefatura Local de F. E. T. v de las 
j. O. N. a

dr Certificado de nacimiento expedido por el Registro Civil.
e) Libro de familia o certificado de situación familiar,
f) Declaración jurada de no haber sido expulsado de otros 

Cuerpos u Organismós del Estado, Provincia o Municipio.
g) Los conductores, permiso de conducción de primera clase 

o primera especial al corriente de revisión.
h) Certificado de estudios primarios.

La no presentación de estos documentos en el plazo indicado 
producirá la anulación de la admisión

La advertencia durante el período de prueba de. circunstan
cias demostrativas de que el concursante no reúne condiciones, 
circunstancias que pudieran haber pasado inadvertidas en el 
momento del examen, producirá asimismo la anulación de la 
admisión. En este caso, el Tribunal formulará propuesta adicio
nal a favor que quien habiendo aprobado los ejercicios del con^ 
curso-oposición, siga en orden de puntuación y méritos. Pasado 
el período de prueba, los concursantes admitidos provisional
mente lo serán definitivamente,

6.'^ En todo lo no previsto expresamente regirá lo dispuesto 
en el Reglamento General de Trabajo del Personal Operario de 
los SeiTicios u Organismos dependientes del Ministerio de Obras 
Públicas, aprobado por Decreto de 16 de julio de 1959.

Gerona, 25 de abril de 1964.—El Ingeniero Jefe, G. Andréu. 
3.366-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 20 de abril de 1964 por la que se convoca cotí- 
curso-oposición para proveer una plaza de Profesor ad
junto de «Histologia y Embriología general y Anatomía 
patblógicayi en la Facultad de Medicina de la Universi
dad de Salamanca.

limo. Sr.: A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Salamanca»

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Convocar el concurso-oposición determinado en la 
Ley de 29 de julio de 1943, para proveer una plaza de Profesor 
adjunto en la Facultad de Medicina de la U^versidad expresada, 
con la gratificación anual de 36.000 pesetas, y adscrita a las en
señanzas de «Histología y Émbriología general y Anatomía pa
tológica».

Segundo.—El nombramiento que se realice como consecuen
cia de resolver este concurso-oposición tendrá la duración de 
cuatro años y podrá ser. prorrogado por otro período d^ igual 
duración, si se cumplen las condiciones reglamentarias, coiUor- 
me a la citada Ley.

Tercero.—^Podrán tomar parte en el mismo los Doctores en 
Facultad universitaria o en Escuela Técnica Superior, de acuer
do con lo dispuestoe en las Leyes de 29 de julio de 1943. 20 de 
julio de 1957 y 2 de marzo de 1963.

Cuarto.—^El plazo de convocatoria será de treinta días, con
tados a partir de la publicación de la presente Orden en el «Bo
letín Oficial del Estado», debiendo ajustarse el concurso-oposi
ción a lo dispuesto en la Orden ministerial de 5 de diciembre 
de 1946 («Boletín Oficial del Estado» del 19), Decreto de la Pre
sidencia del Gobierno de 10 de mayo de 1957 («Boletín Oficial 
del Estado» del 13) y Orden de la Dirección General de Ense
ñanza Universitaria de 31 de mayo de 1967 («Boletín Oficial del 
Estado» de 21 de junio).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de abril de 1964.—P. D., Juan Martínez Moreno. 

Umo, Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 23 de abril de 1964 por ía que se anuncia a 
oposición las cátedras del grupo XXII1, «Urbanística» 
(2.0 y J.o cursos), vacantes en las Escuelas Técnicas Su
periores de Arquitectura de Madrid y Barcelona.

limo: Sr.: Encontrándose vacantes las Cátedras que se in
dican y de conformidad con lo establecido en la Ley de 24 de 
abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25), en el Decre
to de 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 10 
de noviembre) y demás disposiciones complementarias.

Este Ministerio lia resuelto:
Primero.—Convocar oposición directa para cubrir en propie

dad el grupo XXIII «Urbanística» (2.'^ y 3.o curso), de las Es
cuelas Técnicas Superiores de Arquitectura de Madrid y Barce
lona, en las condiciones que se determinan en el Decreto de 9 
de febrero de Í961 («Boletín Oficial del Estado» del 20) y la 
Orden de 25 de mayo del mismo año («Boletín Oficial del Esta
do» del 17 de junio).

Dichas plazas están dotadas con el sueldo anual de entrada 
en el Escalafón de Catedráticos numerarios de Escuelas TécnL 
cas Superiores, la gratificación anual correspondiente a dicha 
categoría y demás emolumento.^ legales establecidos por las dis
posiciones vigentes

Segundo.—Podrán concurrir a las mismas los españoles ma
yores de veintitrés años, que se hallen en posesión o estén en 
condiciones de obtener, sin más trámite que el abono de los 
derechos para su expedición, cualquiera de los títulos de Arqui
tecto, Ingeniero o Doctor en Facultad Universitaria v reúnan 
las condiciones que a continuación se indican:

No padecer enfermedad contagiosa ni defecto físico que le 
inhabilite para la docencia.

No haber sido separado, mediante expediente disciplinario, 
del servicio del Estado o de la Administración local, ni hallarse 
inhabilitadp para el ejercicio de funciones públicas.

Ejercicio mínimo de dos años de práctica docente o investi
gadora, realizada después de la terminación de los estudios que 
habilitan para la obtención del respectivo título.

Los espirantes femeninos deberán acreditar haber efectuado 
el Servicio Social o estar exentas de la realización del mismo.

Tercero.—Quienes deseen tomar parte en esta oposición pre
sentarán sus instancias en el Registro Genéral del Ministerio 
de Educación Nacional o en cualquiera de los Centros autoriza
dos en el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo 
de 17 de julio de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 18), en 
el plazo de treinta días hábiles, contados a partir de la publica
ción de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial del Es
tado», debiendo manifestar en las mismas, en forma expresa' y 
detallada:' que reúnen todas y cada una de las condiciones de
terminadas en el número anterior.

Es indispensable que, en el momento de presentar las ins
tancias. se unan a ellas los siguientes documentos:

1. ^ Recibo de haber abonado la cantidad de 75 pesetas en 
metálico por derecho de oposicióh. en la Habilitación General 
def Departamento.

2. '^ Recibo de haber abonado, también en metálico, la canti
dad de 100 pesetas por derechos de formación de expediente, 
en la Sección de Caja Unica.

Las cantidades que se indican podrán ser abonadas directar 
mente en la Habilitación' y Caja Unica o mediante giro postal 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Adminis
trativo, uniéndose en este caso a las instancias los resguardos 
correspondientes.

3:^ Certificación acreditativa de ejercicio mínimo de dos 
años de práctica docente (en Centros oficiales de Enseñanza 
Superior o no estatales reconocidos de este mismo grado de 
enseñanza, previa expresa autorización) o investigadora en cual
quier Centro oficial de este carácter. En todo caso, se habrá 
de expresar la fecha en que el opositor reunía las condiciones 
para obtener el título respectivo, sin más trámite que el abono 
de los derechos para su expedición.

Cuarto.—^La oposición se regirá por las normas contenidas 
en el Reglamento General de Oposiciones de 10 de mayo de 
1957 («Boletín Oficial del, Estado» del 1,3) y las del Reglamento 
de Oposiciones para ingreso en los Cuerpos de Catedráticos de 
las Escuelas Técnicas de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial 
del Estado» del 19 de noviembre)

Quinto.—^Los opositores que sean propuestos por el Tribunal 
presentarán, en el plazo de treinta días hábiles, a partir de la 
propuestaMe nombramiento, los documentos aci’editativos de las 
condiciones de capacidad y requisitos exigidos en esta convoca
toria que a continuación se expresan:

í a) Partida de nacimiento, debidamente legalizada y legi
timada, en su caso.

b) Certificado médico que acredite no estar imposibilitado 
físicamente para el ejercicio de la docencia.

c) Certificación negativa de antecedentes penales.
d) Certificación acreditativa de adhesión al Régimen Na

cional.
e) Título, copia autorizada del mismo o testimonio notarial.
f) Licencia del Ordinario respectivo, cuando se trate 4e 

Eclesiástico.


